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Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem a realizací rozšíření studentského internetového portálu FelSight. Toto

rozšíření má za úkol poskytnout možnost studentům ČVUT vytvářet týmy pro realizaci jejich vlastních

nápadů nebo projektů, které jim byly zadány v rámci výuky na ČVUT. Na začátku se práce snaží

přiblížit problematiku vytváření a organizace týmů. Následně se zabývá současným stavem a

analýzou problému. Později je pak řešena definice zadání a proces návrhu tohoto rozšíření. Další část

je věnována implementaci projektu a jeho testování. V poslední části se pak práce věnuje zhodnocení

stavu projektu, vyhlídkám do budoucna a shrnutí projektu v kontextu bakalářské práce.
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Abstract

This work is about planning and realization of an extension for the student web portal called FelSight.

This extension has a goal of enabling students of CTU to organize themselves into teams to work on

their ideas and school related projects together. The beginning of thesis is dedicated to introducing

problem of creation and organization of teams. Next part of the work is looking closely at present

state of the problem and analysis of the problematic. Later thesis is focused on defining and proposal

of a solution. Next part is dedicated to implementation and testing of the solution. Conclusion is

dedicated to evaluation of the past work, future tasks and summarizing of the project in the context

of Bachelor thesis.
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1. Úvod

Ve světě dnešní techniky je nespočet možností pro vytváření nových věcí. Dá se říci, že jsme v době, ve

které díky nejlepším životním podmínkám v historii[1] a výbornému přístupu k informacím

prostřednictvím internetu, máme nyní nejlepší možnost realizovat své myšlenky. Důkazem toho je

velký růst tzv. startupů1 v oblastech technologie[2] a nárůst inovací všeho druhu, realizovaných

převážně mladými a motivovanými jedinci, kteří jsou ve většině případů bývalými studenty vysokých

škol[3].

Více než 1 miliarda lidí žijících v rozvinutém světě dnes může vzít svůj osud do vlastních rukou a vytvořit

něco, o čem vždy snili. Čím větší jejich sen ale je, tím více úsilí je třeba vynaložit na jeho realizaci a velmi

často je to na jednoho příliš. Proto je nezbytné, aby spolu lidé na uskutečňování společných vizí

spolupracovali.

Vítězství však nespočívá pouze v počtu. Naše snažení selže, pokud v našem týmu nejsou schopní,

motivovaní, komunikativní a kompetentní lidé a chybí nám organizace a týmový duch. Podle rozboru

provedeného nadnárodní analytickou skupinou Standish Group International vyplývá, že špatná

organizace v týmu může až za 36 % selhaných projektů [5]. Proto je velká potřeba vytvářet co nejvíce

příležitostí lidem se navzájem poznávat a spojovat do skupin.

Cílem této bakalářské práce je vytvořit takovou příležitost pro studenty ČVUT a dát jim tak možnost již

během studia začít společně s někým pracovat na něčem, co v budoucnu bude přinejmenším cennou

zkušeností, ale možná také příspěvkem, který bude mít znatelný dopad na své odvětví. Navíc v případě

studentů vysokých škol je právě mimoškolní aktivita klíčovou pro kvalitní rozvoj [6].

1 Startup – malá začínající společnost, mířící na díru na trhu, založená jedním nebo hrstkou
zakladatelů

Obrázek 1.1: Statistika množství inovací během historie civilizace [4]
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Funkcionalita, která je nazvána CTU TEAM UP, bude novou součástí již existujícího studentského

internetového portálu FelSight, který si postupně začíná budovat oblibu u studentů a bude tak těžit

z praktičnosti umístění všech nástrojů pro studenta na jedno místo. Webový portál v základu poskytne

studentům možnost publikovat návrh projektu a najít další studenty, které tento návrh oslovil a

započíst, ale částečně i organizovat společnou spolupráci.

Hlavním přínosem je vytvoření efektivní spolupráce lidí, kteří jsou:

• schopní

• motivovaní

• podobného věku

• geograficky blízko (mohou se scházet v rámci školy, na kolejích, neexistuje časový posun

atd.)

Některé z výše uvedených vlastností jsou pak právě vlastní studentům ČVUT, kteří se řadí mezi

evropskou špičku[7]. Projekty tak celkově budou mít výrazně větší šanci na úspěch.

Motivací pro vytvoření tohoto rozšíření je hlavně snaha o podporu a zjednodušení studentské

spolupráce na škole a také špatná osobní zkušenost autora ze spolupráce v mezinárodních týmech na

zájmových projektech.

Strana 13/71

2. Problematika

Tato kapitola pojednává o problematice okolo vytváření a organizace týmů a krátce o problematice

projektu, jeho vedení a týmové spolupráce pro získání lepšího kontextu.

2.1 Projekt

Slovo projekt je častokrát velmi rozličně chápaný koncept. V každé oblasti navíc nabývá trochu jiného

významu a představa toho, co se pod slovem projekt skrývá, se tedy u hodně lidí liší. Proto se

nejrůznější organizace pokusily o obecnou definici slova projekt. Například norma ISO 10006 říká:

„Projekt je jedinečný proces sestávající z řady koordinovaných a řízených činností s daty zahájení a

ukončení, prováděný pro dosažení cíle, který vyhovuje specifickým požadavkům, včetně omezení

daných časem, náklady a zdroji.“ [8]

Přestože pohled organizací na slovo projekt není úplně totožný, došlo ke shodě na tom, jaké

vlastnosti by takový správný projekt měl mít.

Projekt je proces který:

• Je plánovaný – Před vlastní realizací projektu, je vytvořen plán postupu.

• Má vymezené zdroje – Ať už se jedná o čas, rozpočet nebo lidi, projekt má vždy vytyčené

zdroje.

• Sleduje jednoznačný cíl a parametry provedení – Cíl je konkrétně definovaný a jsou určeny

kvalitativní požadavky na výsledné řešení.

• Je jedinečný – Projekt není rutinní opakovanou činností. Odlišnost může být třeba

v prostředí.

• Realizuje projektový tým – Nejedná se nutně jo tým mnoha lidí, ale vždy je určeno, kdo má

na projektu pracovat.

• Není triviální – Pohled na triviálnost je velmi subjektivní, a proto toto kritérium občas nebývá

zmíněno. U činnosti, kde by nám plánování vzalo více zdrojů, než ušetřilo, plánování nemá

smysl a dalo by se říct, že se jedná o činnost triviální.

2.2 Projektové řízení

Podle instituce PMI, zabývající se projektovým managementem, je projektové řízení[9] aplikováním

znalostí, zkušeností, nástrojů a technik na projekt, abychom dosáhli jeho úspěšného dokončení.

Úspěšné dokončení je pak definováno těmito čtyřmi faktory[10]:

• splnění rozpočtu

• dodržení časového plánu

• výkonnost

• klientská spokojenost

Protože projektové řízení zasahuje do všech oborů, nemá úplně konkrétní podobu, ale jsou

stanoveny základní kategorie řídících procesů a těmi jsou[11]:
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Tabulka 2.1: Kategorie řídících procesů projektu

2.3 Vytváření týmu

Ačkoliv to na první pohled není úplně zřejmé, stavba úspěšného týmu začíná už tím, že jsou správně

stanoveny měřitelné cíle projektu, kterých má být dosaženo[12]. Proto je nezbytně nutné mít jasno

v tom, co vlastně projekt znamená a jak takový projekt můžeme řídit. Teprve se správně

definovanými cíli projektu lze sestavit dobře fungující tým, protože po stanovení cílů je jasné, koho,

proč a kdy budeme potřebovat ve svém týmu. Mylnou představou také je, že v okamžiku sestavení

týmu je vytváření týmu u konce. Dát lidi dohromady je jistě nezbytným krokem, nicméně vlastní

vytváření týmu vyžaduje více.

Pro vytvoření týmu v tom pravém slova smyslu je nezbytné, aby si tým vybudoval týmového ducha,

také někdy nazývaného jako týmová atmosféra nebo kultura. Je třeba, aby se lidé v týmu mezi sebou

navzájem poznali, aby si začali věřit a aby se odbourala komunikační bariéra mezi členy. Teprve pak

se dá říci, že tým je vytvořen.

1. fáze
Iniciace

• stanovení zainteresovaných stran

• definovaní hrubých cílů a podmínek

• autorizace projektu a spuštění práce

2. fáze
Plánování

• definice požadavků

• definice rozpočtu

• plánování projektu

• analýza rizik

• stavba týmu

3. fáze
Spuštění a

exekuce
• usměrňování a řízení práce na projektu

• správa zdrojů

• tvorba hlášení

4. fáze
Monitorování

• monitorování průběhu a rizik

• kontrola kvality výstupů a výkonnosti týmu

5. fáze
Dokončení

• vytvoření hlášení o celkovém průběhu projektu

• kontrola úplnosti výstupů

2 Problematika

[…]


pilířem této části funkcionality by měly být možnost zažádat o místnost ke schůzce či práci a možnost

rozeslat hromadný email informující o novém projektu v rámci studijního programu či katedry.

Nicméně tato funkcionalita zatím byla pouze navržena, ale autorem práce nebyly provedeny žádné

kroky směřující k jednání s ČVUT směrem k realizaci.

30 Quality of life – Funkce spojené s pohodlím a efektivitou použití aplikace
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10. Závěr

V práci byl proveden rozbor problematiky vytváření a organizace týmu, rešerše řešení a byly popsány

cíle a motivace, které vedly k realizaci projektu. Dále byly definovány uživatelské skupiny, jejich

potřeby a byl vytvořen návrh řešení. Následně byla provedena implementace podle navrženého a

schváleného řešení. Funkcionalita byla implementována v plném rozsahu podle původního plánu

s výjimkou nahrávání fotek (kvůli bezpečnostním a technickým opatřením). Nová funkcionalita byla

otestována na vlastních scénářích a datech. Nasazení aplikace proběhlo na testovací server z důvodu

synchronizace s harmonogramem FelSight a dořešení některých technických detailů.

Ačkoliv cílem tohoto projektu bylo posloužit také jako téma pro Bakalářskou práci, vznikla nová

funkcionalita do populárního studentského portálu, která by mohla mít reálný přínos jak pro studenty,

tak pro školu.

Dobrý tým je cestou k úspěchu a tento projekt by měl pomoci ostatním studentům tuto cestu najít.

Pro správné fungování týmu je třeba nejen schopnost jedince plnit svou práci, ale fungovat jako

celek, komunikovat a společně projekt obohacovat. K tomu jistě napomáhá osobní kontakt, nejlépe

z očí do očí. Z článku Harvard Business Review vyplývá[43], že je třeba mít kontakt mezi členy týmu,

aby tým byl úspěšný. Pokud tomu tak není, slábne týmová vize a roste tendence přebíhat k jiným

činnostem viz kapitola 2. Další důležité vlastnosti, které je potřeba vzít na zřetel, jsou pracovitost,

inteligence, spolehlivost, smysl pro detail, objektivita, široký rozhled, schopnost se přizpůsobit atd.

Tyto vlastnosti je často velmi složité ověřit, natož pak po internetu, zvlášť pokud se jedná o malý

zájmový projekt. Ačkoliv to není stoprocentní zárukou, tým složený z lidí z ČVUT má dobré

předpoklady svůj projekt zdárně dokončit.

Největším přínosem pro autora této práce byla možnost spolupráce v rámci projektu FelSight.

Vyzkoušet si práci na reálném a rozlehlém projektu, nutnost se v něm zorientovat a přistavět novou

funkcionalitu je velká zkušenost. Zkušenost, která se zhodnotí na budoucích projektech a pomůže je

udělat větší a lepší.
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Použité zkratky

API Application programming interface

BPMN Business Process Model and Notation

CSRF Cross-Site Request Forgery

CSS Cascading Style Sheets

CTU Czech Technical University

ČVUT Český Vysoké Učení Technické

DAO Data access object

DTO Data transfer object

EJB Enterprise Java Beans

FEL Fakulta elektrotechnická

HTML HyperText Markup Language

IDE Integrated development environment

JPA Java Persistence API

JSF Java Server Faces

OWASP Open Web Application Security Project

QoL Quality of life

SQL Structured Query Language

SSO Single sign-on

SWOT Strengths, Weaknesses, Opportunities, and Threats

UI User interface

UTF-8 Unicode Transformation Format

XSS Cross-site scripting
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C) Seznam tříd

C1. Nové třídy:

• Entity

Comment.java, Project.java, ProjectComm.java, ProjectInvitation.java, ProjectRequest.java,

ProjectTag.java, Report.java, Role.java, Showcase.java

• DAO

CommentSession.java, ProjectSession.java, ProjectInvitationSession.java,

ProjectRequestSession.java, ProjectTagSession.java, ReportSesssion.java, RoleSession.java,

ShowcaseSession.java

• Servisní beany

CommentBean.java, ProjectBean.java, ProjectSupportingManagementBean.java,

UploadBean.java

• Webová aplikace

addUserToProject.xhtml, createComment.xhtml, createProject.xhtml, editComment.xhtml,

project.xhtml, projectAdministration.xhtml, reportComment.xhtml, reportProject.xhtml,

requestInvitation.xhtml, rules.xhtml, successAddUserDialog.xhtml,

successProjectDialog.xhtml, successProjectSupportingDialogs.xhtml, teamup.xhtml

• Třídy spojené s projektem

DataTableProjectFacultyFilterEnum.java, DataTableProjectGradeFilterEnum.java,

DataTableProjectTagFilterEnum.java, DataTableProjectTypeFilterEnum.java,

LazyProjectDataModel.java, LazyProjectDTODataModel.java,

projectAdministrationTable.xhtml, ProjectDTO.java, projectTable.xhtml,

ProjectTableHandler.java, SQLProjectFilter.java

• Třídy spojené s pozvánkami a žádostmi

DataTableProjectCommFilterEnum.java, LazyProjectInvitationDataModel.java,

LazyProjectInvitationDTODataModel.java, LazyProjectRequestDataModel.java,

LazyProjectRequestDTODataModel.java, ProjectCommDTO.java,

projectInvitationTable.xhtml, ProjectInvitationTableHandler.java, projectRequestTable.xhtml,

ProjectRequestTableHandler.java, SQLProjectCommFilter.java

• SQL skripty

7_5_2018_db_event_add_column_project_id.sql,

16_5_2018_db_project_comment_prRequest_prInivitation__report_alter_column_to_text.s

ql

C2. Editované třídy:

• Entity

Event.java, User.java

• Servisní beany

DeadlineBean.java

• Webová aplikace

administration.xhtml, dialogs.xhtml, eventTable.xhtml, menu.xhtml, PageType.java