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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rozšíření funkcionality FelSight o organizaci studentských projektů
Jméno autora: Vilém Heinz
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: 13136 Katedra počítačů
Oponent práce: Ing. Pavel Náplava
Pracoviště oponenta práce: Centrum znalostního managementu

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání považuji za standardní implementační, které začíná analýzou a končí implemnentací.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Všechny body zadání byly naplněny. V některých částech mohl být text obsahově bohatší.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolený postup odpovídá potřebám práce a očekávaným výsledkům.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce nevyžadovala žádné větší odborné znalosti mimo základní orientace v projektovém řízení a schopnost vyvíjet ve
zvolené technologii.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psaná spíše faktograficky. První části na mě působí trochu chaoticky. Doporučil bych trochu lépe uvést kapitolu 3 a
některé části kapitoly 4. Nebylo mě při prvním čtení jasné, co je jejich cílem a smyslem. Nejasné je například využití SWOT
analýzy a práce s ní v rámci realizace projektu atd.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje odpovídají požadavkům a potřebám práce. Citace jsou použity korektně a dle používaných zvyklostí.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Téma práce je zajímavé a z mého pohledu i zajímavým rozšířením systému FELSight. Věřím, že své uplatnění najde.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Přestože mám drobné výtky k první, obecnější části práce, celkově nakonec hodnotím práci známkou A-výborně a
doporučuji ji k obhajobě. Přesvědčila mě praktická část práce. K práci mám následující otázky:

1) Jakým způsobem jste prováděl rešerši v kapitole 4.2- z textu není zřejmé, jaký postup jste aplikoval. Tj.
například jaké klíčové slova jste pro identifikaci postupů použil a v jakých zdrojích jste hledal

2) Jakým způsobem je v práci využitá uvedená SWOT analýza? Jaká strategie je aplikovaná?
3) Ověřil jste si mezi ostatními studenty využitelnost a přínosnost aplikace? S jakým výsledkem?
4) Jak Vy osobně vnímáte aktuální stav své práce?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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